
Determinazione Area Amministrativa n. 541 del 12-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 541
del 12-05-2023

Oggetto: PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 
30, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I. PER LA 
COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI 
(EX CAT. C) PRESSO L'AREA POLIZIA LOCALE. NOMINA 
COMMISSIONE

VISTI il decreto del Sindaco n. 62 del 29.12.2022, con il quale sono state prorogate al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, 
fino al 31.01.2023 ed il successivo decreto del Sindaco n. 4 del 27.01.2023 di conferma 
dell’incarico fino al 31.12.2023;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.03.2023 avente ad oggetto 

"Approvazione del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, 
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)" e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27.04.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.04.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione PIAO 2023/2025”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione 
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione nuovo Regolamento del sistema integrato dei controlli Interni (artt. 
147 e seguenti Tuel) e s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 305 del 16.03.2023, di indizione della 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 541 del 12-05-2023



Determinazione Area Amministrativa n. 541 del 12-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/01 
e s.m.i. e di approvazione del relativo avviso di mobilità per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale cat. C da inserire presso l’Area Polizia 
Locale;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 453 del 27.04.2023, con 
la quale è stata effettuata l’istruttoria dell’unica domanda pervenuta in relazione alla 
procedura di mobilità in oggetto (ammessa alla selezione);

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla nomina della commissione 
esaminatrice che, secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso pubblico, sottoporrà il 
candidato ad un colloquio conoscitivo, volto ad accertare ad accertare le attitudini e le 
capacità professionali, nonché le specifiche competenze acquisite in materia, sulla base dei 
criteri ivi indicati;

CONSIDERATO che occorre nominare i membri della commissione, così come 
previsto dall’art. 64 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del 
Comune di Pescantina, che, ai commi 1,2,4 e 7, testualmente recita:
“1. La commissione esaminatrice viene nominata con determinazione del responsabile di 

area in cui è compreso il servizio personale su indicazione scritta del responsabile di 
area interessato alla procedura selettiva.

2.  E’ composta dai seguenti membri:
a) Presidente: responsabile dell’area cui appartiene il posto da ricoprire oppure il 
segretario comunale, o da esperto esterno individuato dal responsabile dell’area stessa;
b) 2 membri, dotati di specifiche competenze tecniche o culturali-professionali nelle 
discipline del posto da conferire, scelti tra funzionari o dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di pari qualifica o qualifica superiore del posto messo a selezione, 
oppure docenti o esperti, estranei alle stesse.

4. Nelle commissioni esaminatrici è assicurata la presenza di una donna, salva motivata 
impossibilità.

7. Le funzioni di segretario verbalizzante sono espletate da un dipendente di ruolo 
dell’amministrazione, nominato dal responsabile dell’area interessata.”;

DATO ATTO che:
 a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le commissioni 

giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione 
scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre 
non possono farne parte i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

 a norma dell'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, " Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;

 a norma dell'art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 
al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso 
di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la 
cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale 
sia inferiore a 0,5;.... Omissis;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 541 del 12-05-2023



Determinazione Area Amministrativa n. 541 del 12-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

VISTA la mail dell’11.05.2023 del Responsabile dell’Area Polizia Locale con la quale 
comunica i nominativi dei componenti la commissione esaminatrice, che espleterà il proprio 
compito nell’ambito dei propri doveri istituzionali, senza compensi aggiuntivi:

 Dott. Cataldo Russo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Pescantina – Presidente;

 Dott.ssa Francesca Zanoni – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – Area 
Amministrativa – Servizio Personale del Comune di Pescantina – Componente 
esperto;

 Sig. Maurizio Marzano – Area degli Istruttori – Area Polizia Locale del Comune di 
Pescantina – Componente esperto;

PRESO ATTO che, nella stessa mail, viene indicato, quale segretario verbalizzante 
della commissione, il dott. Davide Chesini – Area degli Istruttori – Area Amministrativa – 
Servizio Personale del Comune di Pescantina;

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da 
parte dei suddetti componenti;

ACCERTATO che nella composizione della commissione giudicatrice viene garantita 
pari opportunità tra uomini e donne, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1-bis del citato art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., che testualmente recita: “L'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, 
entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in   base   
all'ambito   territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. In caso di inottemperanza alla diffida, la 
consigliera o il consigliere di parità procedente propone,  entro  i  successivi quindici giorni, 
ricorso ai sensi  dell'articolo  37,  comma  4,  del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di  cui  al  decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e  successive  modificazioni;  si 
applica il comma 5 del citato  articolo  37  del  codice  di  cui  al decreto legislativo n. 198 del 
2006, e successive  modificazioni.  Il mancato invio dell'atto di nomina della commissione di 
concorso alla consigliera o al consigliere di parità comporta responsabilità del dirigente 
responsabile del procedimento, da valutare anche al fine del raggiungimento degli obiettivi”; 

RICHIAMATA, a tal proposito, la comunicazione della Consigliera Regionale di 
Parità del Veneto, prot. n. 2092 del 2.01.2023;

VISTI il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il vigente 
CCNL per il comparto Funzioni Locali;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto;

2) di nominare la commissione esaminatrice per la procedura di mobilità esterna di cui 
in premessa, nelle persone dei signori:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 541 del 12-05-2023

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-11;198~art37-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-11;198~art37-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-11;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;198
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;198


Determinazione Area Amministrativa n. 541 del 12-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

 Dott. Cataldo Russo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Pescantina – Presidente;

 Dott.ssa Francesca Zanoni – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – Area 
Amministrativa – Servizio Personale del Comune di Pescantina – Componente 
esperto;

 Sig. Maurizio Marzano – Area degli Istruttori – Area Polizia Locale del Comune di 
Pescantina – Componente esperto;

3) di nominare, in qualità di segretario verbalizzante della commissione, il dott. Davide 
Chesini – Area degli Istruttori – Area Amministrativa – Servizio Personale del 
Comune di Pescantina;

4) di dare atto che ai componenti della commissione ed al segretario verbalizzante non 
spetterà alcun compenso e che, pertanto, il presente provvedimento non comporta 
alcun impegno di spesa;

5) di dare atto che i commissari ed il segretario della commissione, prima di iniziare 
l’attività, dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di insussistenza di 
condanne per reati contro la Pubblica Amministrazione finalizzate all’assegnazione 
degli incarichi di cui all’art. 35-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., le 
dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 35, comma 
3, lettera e) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e art. 3, comma 11, Legge n. 56/2019, e 
le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 11, 
comma 1, del D.P.R. n. 487/1994, da conservare agli atti della procedura;

6) di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni 
Francesca;

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui 
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale;

8) di comunicare la composizione della sopraccitata commissione alla Consigliera 
Regionale di Parità del Veneto, ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., con le modalità indicate dalla stessa Consigliera con nota prot. 
2092 del 2.01.2023;

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Allegati:
nessuno.

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 541 del 12-05-2023


